EDITAL nº 12/CMP/2016

Publicidade das deliberações tomadas pela Câmara Municipal

Diogo Mateus, licenciado em Direito, Presidente da Câmara Municipal de Pombal:
Torna público, nos termos e para efeitos previstos no artº. 56º do Regime Jurídico das
Autarquias Locais, aprovado pela Lei nº. 75/2013, de 12/09, o teor das deliberações
tomadas por esta Câmara Municipal na sua reunião ordinária de 1 de Junho de 2016.
Mais faz saber que a respetiva ata, com o nº. 12, ficará disponivel em www.cm-pombal.pt.

Município de pombal, 3 de Junho de 2016

O Presidente da Câmara Municipal,

Diogo Mateus, Dr.

1/5

MUNICÍPIO DE POMBAL

Ratificação de atos praticados ao abrigo da delegação e subdelegação de
competências

Obras Públicas e Fornecimento de Bens e Serviços

Obras Particulares

Assunto Deliberação tomada Resultado da votação
Pedido de cedência de transporte à praia do Osso da
Baleia - Junta de Freguesia de Pombal Aprovado Unanimidade

Ferias Ativas verão 2016 - Abiul - cedência de autocarro Aprovado Unanimidade
Centro Escolar do Louriçal (Reabilitação / Ampliação) –
Proc. n.º 12/2016 / Minuta do contrato Aprovado Unanimidade

Freguesia de Pombal / Asfaltagem de estradas e
caminhos na Freguesia (Arruamentos em Charneca e
Pombal) - Proc. n.º 16/2016 / Minuta do contrato

Aprovado Unanimidade

Freguesia de Vermoil / Asfaltagem de estradas e
caminhos na Freguesia [(E.M. 532 – Troço Tiroeira –
Gafaria – Palhaça) e arruamentos no lugar de Roçadas e
Cadavais] - Proc. n.º 27/2016 / Erros e Omissões

Aprovado Unanimidade

Assunto Deliberação tomada Resultado da votação
Prestação de Serviços no âmbito da Rede Social de
Pombal. Processo de atualização do Diagnóstico Social,
elaboração do plano de Desenvolvimento Social e do
Plano de Ação e definição de um Plano de Monitorização
e Avaliação dos Projetos

Aprovado Unanimidade

Prestação de serviço de limpeza em edifícios e
infraestruturas municipais Aprovado Unanimidade

Arranjos e Passeios na Sede Freguesia Redinha /
Abertura de Procedimento Aprovado Unanimidade

Assunto Deliberação tomada Resultado da votação
Arquiteturas
Augusto do Sacramento Martins Aprovado Unanimidade
Delfim Jesus Martins & Irmão Lda Aprovado Unanimidade
Licenças
Janina Mateus Mota Aprovado Unanimidade
Afastamentos
António S. José Pereira Aprovado Unanimidade
António Ferreira Nunes Aprovado Unanimidade
António Jesus Mateus Aprovado Unanimidade
Armando Lopes Leal Freitas Aprovado Unanimidade
Arnaldo Simões Terceiro Aprovado Unanimidade
Celestino Pereira Ferreira Aprovado Unanimidade
Cesário Lopes Mendes Aprovado Unanimidade
Jorge da Costa Dias Aprovado Unanimidade
Maria Celeste Gonçalves Semedo Aprovado Unanimidade
Augusto Marques da Silva Aprovado Unanimidade
Nuno André Soares Carvalho Aprovado Unanimidade
Victor da Conceição Martins Aprovado Unanimidade

2/5

MUNICÍPIO DE POMBAL

Regulamentos, Normas de Controlo, Normas de Funcionamento e Planos
de Prevenção

Património Municipal

Ação Social

Gestão de Pessoal

Processos Eleitorais

Propostas Diversas

Indemnizações e Compensações

Maria Emilia Mendes Guardado Aprovado Unanimidade
Isenção de Taxas
Comissão da Capela dos Brinços Aprovado Unanimidade
Grupo Desportivo Guiense Aprovado Unanimidade

Assunto Deliberação tomada Resultado da votação
Regulamento Municipal de Atribuição de Apoios às
Freguesias Aprovado Unanimidade

Assunto Deliberação tomada Resultado da votação
Alienação do Lote 21 da Zona Industrial da Guia Aprovado Unanimidade

Assunto Deliberação tomada Resultado da votação
António Mota Leal - Pedido de Plano de Pagamento do
Ramal de Saneamento Aprovado Unanimidade

Assunto Deliberação tomada Resultado da votação
Formação CAM - Certificado Aptidão Motorista Aprovado Unanimidade

Assunto Deliberação tomada Resultado da votação
Eleição do Presidente da República - 24/01/2016 -
Compensação dos Membros das Mesas Aprovado Unanimidade

Assunto Deliberação tomada Resultado da votação
1.º Fórum Político - Abrantes 23 Maio 2016 - Adesão do
Município de Pombal - Para Conhecimento Aprovado Unanimidade

Hasta Pública- Concessão da Esplanada Sita na Praça
Marquês de Pombal - Adjudicação Aprovado Unanimidade

Proposta de Atribuição de conjunto de Benefícios Sociais
aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Pombal. Aprovado Unanimidade

Assunto Deliberação tomada Resultado da votação
Pedido de Indemnização (Processo n.º 11/PI/2015)
Lesada: Cecília Gameiro Indeferido Unanimidade

3/5

MUNICÍPIO DE POMBAL

Apoios

Ratificação de atos praticados ao abrigo da delegação e subdelegação de
competências

Obras Públicas e Fornecimento de Bens e Serviços

Protocolos, Parcerias, Acordos, Declarações de Compromisso e Cedência
de Domínio Público

Ação Social

Propostas Diversas

Assunto Deliberação tomada Resultado da votação
Apoios a Entidades

Marchas Populares "Cidade de Pombal-2016" - 11 junho

Aprovada a atribuição de
subsídios nos montantes de:
Marcha da Cercipom (€
2.000,00); Marcha da Mata
Mourisca (€
2.000,00);Marcha Popular
de Albergaria dos Doze (€
2.000,00); Marcha do Grupo
Artes de Palco (€ 1.000,00);
Marcha Popular de Souselas
(€ 1.000,00); Marcha "Os
Amigos de Santo António" (€
2.000,00).

Unanimidade

Assunto Deliberação tomada Resultado da votação
Plano Estratégico de Desenvolvimento Urbano
apresentado pelo Município de Pombal - Assinatura de
Protocolo com a Autoridade de Gestão do Programa
Operacional Regional do Centro

Aprovado Unanimidade

Assunto Deliberação tomada Resultado da votação
Arranjos e Passeios na Sede Freguesia Pelariga -
Abertura de procedimento Aprovado Unanimidade

Assunto Deliberação tomada Resultado da votação
Protocolo de Cooperação a celebrar com a Associação
Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Pombal - Praia
do Osso da Baleia

Aprovado Unanimidade

Assunto Deliberação tomada Resultado da votação
Pedido de isenção do pagamento de factursa de água -
Maria Lubélia Freitas Nascimento Indeferido Unanimidade

Assunto Deliberação tomada Resultado da votação

4/5

MUNICÍPIO DE POMBAL

Apoios

Proposta de Normas de Participação no Concurso
Concelhio de Leitura "Pombal a Ler" Aprovado Unanimidade

Concurso de Classificação para Atribuição de Habitações
Sociais em Regime de Arrendamento Apoiado - Bairro
Social S. João de Deus e Bairro Social Margens do
Arunca - Aprovação da Lista Provisória dos Candidatos
Admitidos e Excluídos, de acordo com o prescrito na Lei
81/2014 de 19 de dezembro

Aprovado Unanimidade

Férias Ativas - Verão 2016 Aprovado Unanimidade

Assunto Deliberação tomada Resultado da votação
Apoios a Freguesias

Freguesia de Vermoil
Aprovado a atribuição de um
subsídio no montante de €
2.201,70

Unanimidade

Apoios a Entidades

Junta de Freguesia do Louriçal - "Louriçaliadas 2016"
Aprovado a atribuição de um
subsídio no montante de €
4.500,00.

Unanimidade

Centro Paroquial de Solidariedade Social da Mata
Mourisca - Pedido apoio financeiro para pagamento de
viatura de transporte de idosos

Aprovado a atribuição de um
subsidio no montante de €
20.000,00

Unanimidade

Apoios ao desenvolvimento das Feiras e Mostras
Económicas e Gastronómicas do Concelho de Pombal

Aprovado a atribuição de
subsídios no montante de: à
União de Freguesias de
Guia, Ilha e Mata Mourica
(Tasquinhas da Ilha)
€7.500,00; à União de Freg
Santiago, S Simao e
Albergaria dos Doze
(Alitém) €7.500,00; à Junta
de Freguesia de Vermoil
(Bodo das Castanhas)
€7.500,00; a União de Freg
Guia, Ilha e Mata Mourisca e
ao Grupo Desportivo
Guiense (Expo-Fago)
€7.500,00; A Associação
Critérios e Tradições
(Festas do Louriçal)
€5.000,00; à Associação
Centro Social de S Pedro
(Festas de S Pedro)
€3.000,00 e à União
Desportiva Recreativa
Cultural Mata Mourisquense
(Tabernas da Mata
Mourisca) € 3.000,00.

Unanimidade

Isenções de Taxas
Fabrica da Igreja Paroquial da Freguesia do Louriçal Aprovado Unanimidade

5/5

MUNICÍPIO DE POMBAL